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Rozwój gospodarki hodowlanej bydła łączy
się ściśle ze zwalczaniem jałowości. Spośród
wielu ptzyczyn jałowości u krów należy wy-
mienić zakażenie mętwikiern płodowym. Enzo-
otyczna jałowość i ronienie na tle Vżbrio toe-tus w wielu krajach stała się poważnym
problemem. W Szwecji Olson (1946) stwier-
dził u 100/o rr^rateriału płodowego V. toetus.Plastrigde, WiIIiams, Petrie (194?)
wyizolowali mętwika płodowego w 20 przy-
padkach na 72 poronionych płodów. Obserwo-
wane w ZSRR (1950) ronienie na tle V. Joetus
zdarzyło się w kilku hodowlach i dotyczyło
przeważnie sztuk pochodzących z importu.
D e a s (1950) opisał w Szkocji niepłodność na
tle wibriozy, a Jepsen, Rasbech i Sza-
b o (1951) obserwowali w Danii jałowość o cha-
rakterze enzo ooty cznym, wywo łaną przez V . f o e -
tus. Przeprowadzone przez Lawson i Mac-
Kinnon (1952) badania poronionych pło-
dów na ogólną liczbę 1302 wykazały ronienie
na tle brucellozy w 21B (16,70lo), zaś na tle
wibriozy w 112 (8,60/0) przypadkach.

W Polsce wibriozę bydła opisaii C z ar
nowski (1950), Stępkowski i Winiar-
ski (1954), Nowak (1955), ponadto wyho-
dowano mętwika płodowego z poronionego
płodu w WZHW Lublin (przypadek nieogłoszo-
ny). Nie]iczne te doniesienia świadczą o zaw-
leczeniu choroby do naszego kraju. W jakim
stopniu wibrioza jest u nas rozpowszechniona,
trudno powiedzieć, gdyż nie prowadzono do-
tychczas specjalnych badań w tym kierunku,
Fakt, że mętwika płodowego stwierdzono
w różnych okolicach kraju, wskazuje na wy-
stępowanie wibriozy u bydła. Jest prawdopo-
dobne, że zatazek ten odgrywa u nas pewną
rolę w występowaniu jałowości u krów.

Badania Kawashima, Iwata, Susu-
k i wykazały, że mętwik płodowy zostaje prze-
niesiony z nasieniem (sperma) zakażonego bu-
haja. Również Herrick (1949) uważa, że
zakażenie nętwikiem płodowym następuje
drogą płciową (cożtus). E asterbro ok s po-
daje jako przyczynę zakażania się jałówek
zdrowych styczność z bydłem zakażonym. L a w-
son i Mc Kinnon przeprowadzili bada-
nia nad sztucznym zakażeniem jałówek mętwi-
kiem płodowym. Wolnym od wibriozy jałów-
kom w grupach po 6 sztuk podawano doustnie
oraz dospojówkowo hodowlę mętwika. Zaka-
żenie powtarzano przez 10 kolejnych dni.
W grupie zakażonej doustnie 3 sztuki ocieliły
się po pierwszym zapłodnieniu, 1 po drugim
zapłodnieniu, dwie pozostałe nie zacieliły się.
W grupie zakażonej dospojówkowo 4 sztu-
ki ocieliły się po pierwszym zapłodnieniu,
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1 po drugim zapłodnieniu. Ze śIuzu pochwo-
wego u zakażonyct' sztuk nie wyhodowano
mętwika płodowego, a próba aglutynacji ze
śIuzem wypadła ujemnie,'W grupie zakażonej
doustnie wystąpił dodatni odczyn aglutynacyj-
ny z surowicą krwi, utrzymujący się od 2-7
tygodni. W grupie zakażonej dospojówkowo
nie udało się wykazać przeciwciał w surowicy
u 4 sztuk, u 2 pozostałych stwierdzono słaby
odczyn agiutynacyjny. Inną grupę jałowic za-
każono przesączeln otrzymanym przez f7ltt
Seitza z zakażonego nasienia, celem wyklucze-
nia czynnika przesączalnego. Żadna ze sztuk
nie reagowała w odczynach serologicznych.

Obserwacje Rasb,echa (1952) wykazały,
że mętwik płodowy usadawia się u buhajów
na błonie śIuzowej napietka i prącia. Nie zna-
leziono go w dalszych narządach rodnych; po-
za.tyrn sperma buhajów zakażonych mętwikiem
płodowym nie przejawiała żadnych anomalii.
Objawy wibriozy u krów są mało typowe i nie
zawsze występują. U niektórych sztuk po
wprowadzeniu zakażonej spermy obserwuje się
zaczerlvienienie i stan zapalny pochwy i ma-
cicy oraz niewielki wypływ śluzowy. Mętwik
płodowy u krów powodować może nieregular-
ną okresowość popędu oTaz niemożność za-
cielenia (,,powtarzanie"). W wypadku zaciele-
nia się zakażonej krowy może nastąpió poro-
nienie. Ronienia mogą wystąpić w ńżnych
miesiącach ciąży. Lawson i Mc Kinnon
stwierdzili 5 przypadków poronień na tle wi-
brtozy w 3 miesiącu ciąży, 8 przypadków w 4

mies. ciąży, 30 przypadków w 5 mies., 39 przy-
padków w 6 mies., 15 przypadków w ? mies.,
oraz3 poronienia w 8 mies. ciąży.

Diagnostyka wibriozy bydła nie jest łatwa.
Trudności na jakie natrafia rozpoznanie, wy-
nikają z bezobjawowego przebiegu zakażenia.
Objawy schorzenia, które mogą wystąpić
u krów są mało typowe, a mętwik płodowy
ginie szybko w materiale przesyłanym do ba-
dania wskutek gnicia. W świeżo nadesłanym
materiale (np. płód, treść żołądka płodu, itp.)
można wykazać mętwika płodowego w bez-
pośrednio sporządzonyrr.l preparacie barwio-
nym błękitem metylenowym lub fuksyną kar-
bolową. Do wysiewów z treści żołądka płodu
należy używać najlepiej pożywek agarowych
z dodatkióm 100/o surowicy bydlęcej lub 100/o

świeżo pobranej krwi baraniej albo bydlęcej.
Pożywki po wysianiu wstawia się do cieplar-
ki o ten_p. +3?"C w warunkach beztlenowych
z 700lo zawartością COz. Kontrole wzrostu
przeprowadza się co 3-5 dni po dokonaniu
wysiewów. Wzrost na płytce jest prawie nie-
widoczny, w postaci mgiełki, wobec ez€go na-

Wyniki nowszych badan nad wibriozą bydła
z woj,evódzkiego zakladl Higieny wetorynaryjnei w Lub]inie
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Ieży w każdym przypadku robić preparaty
z pożywek.

Utrzymanie zarazka we wtórnych przesie-
wach na pozywkach agarowych jest dosyć
trudne. We własnych badaniach użyto do ho-
dowli pozywki składającej się z żóltek jaja
oraz bulionu o zawartości 20lo glukozy w sto-
sunku 3:1. Ważnym momentem w sporządze-
niu wspomnianej pożywki jest odpowiednie jej
zestalenie (ścięcie), przy czyrr" nd,eży uważać,
ażeby pożywka nie była zbytnio przegTzarua.
gdyż porvoduje to większe wysuszenie po-
rvierzchni. Wzrost na pożywce jest również
uwarunkowany odpowiednim przesiewaniem.
Dobry i pewny wzrost uzyskuje się przy prze-
noszeniu ze starej pożywki większej masy
bakteryjnej (oczko ezy) na nowe podłoże.
W ten sposób sporządzona i wysiana pożywka
daje niezawodny wzrost w przesiewach wtór-
nych, przy czyrn w preparatach z takiej 3-dnio-
wej hodowli przeważają typowe krótkie, eso-
rł,ate formy zarazka.

Zdjęcic nlikloskooo*. *okoou#', '' aoro-"1 hodowli na pożywce
z żó)tek jaja ł bu]ion z 20ll g]lkozy.

Folmy typowe ]<rótkie, esowat 
;1_,:r.: .

Inną pozywką, jaką zastosowałem w hodowli
laboratoryjnej mętwika płodowego, jest ścię-
ta surowica Loefflera. Pożywka ta okazała
się również dobra w przechowywaniu szczepu
V. Joetus, a wzrost jest wyjątkowo bujny.

W preparatach mikroskopowych sporządzo-
nych z pożywek Loefflera występuje zarazek
głównie pod postacią długich, poskręcanych
nici.

Pożywka jajowa i Leofflera ze względu na
dużą wilgotność, jaka wymagana jest w prze-
siewaniu szczepu V. foetus wyizolowanego
w formie czystej, nie nadaje się do wysiewów
bezpośrednio z nadesłanego materiału, bowiem
obfita zawartość flory bakteryjnej powoduje
szybkie przerastanie powierzchni pożywki.
Na pożywki z dodatkiem surowicy lub krwi
można także wysiewać materiał pobrany bez-
pośrednio z napletka buhaja przy pomocy tam-

ponów z jałowej gazy, po uprzednirn wygole-
niu i oczyszczeniu okolicy napletka. Pobrany
materiał spłukuje się bulionem, który przesie-
wa się na pożywkę stałą. Pobieranie materia-
łu z napletka wymaga przestrzegania jało-
wości ze względu na zanieczyszczenie saprofi-
tami, które powodują łatwość przerastania po-
żywki.

!'ot 2
\\'zrost na Dożywcc Loeiilera

PrgDalat mikroskoporvy , T'OrL*.i hodowli ua pożywce
L eofit era.

Inną bardziej pewną metodą rozpoznawania
wibriozy buhai jest pokrywanie dziewiczych
jałowic. Po unasienieniu jałowicy spermą po-
dejrzanego buhaja, dokonuje się u niej biopsii
macicznej przy pomocy instrumentu Folmer-
Nielsena, po raz pierwszy w 3-4 dni po una-
sienieniu, celem pobrania materiału do wy-
siewów. Próbki wysiewa się na pożywki i zo-
stawia przez I0 dni w cieplarce w warunkach
beztlenowych, kontrolując co parę dni wzrost.
Do próby biologicznej usiłowano wykorzystać
świnki morskie, które jednak okazały się mało
wrażJiwe. a prócz tego trzeba uż5rć dużej ilości

l1q
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cy _tamponów sporządzonych z jałowej gazy
na kilka dni przed lub po unasienianiu ÓraŻ SÓ
dnia po iu mętwikiempłodowy po tym czasie
stwierdz iej ła w śluzie

szeregu typów mętwika płodowego powoduje,
że czuŁość użytego,do odczynu antyginu może
być różna.

Kawashima, Iwata, Susuki bada-
jąc 6 szczepów wyizolowanych z poronionych
płodów, stwierdzili występowanió S rOZnycrr
typów zarazka.

Wszystkie 3 typy, nie rozkładają glukozy,
maltozy, salicyny i galaktozy.

§a

Tabl. I

I vit,;o typ I l vibrio typ Il| vibrio

8r8m
ruch
zarodniki
otoczki
rzęski
wzrost

i
biegunowo
beztlenowo

biegunowo
względnie

tlenowe

wzrosi obf ity

2ź-37 o C
zmętnienie
zm ętoienie

z osadem
zmętnienie
rośnie

-4.+1

+

biegunowo

beztlenowo

wzrost skąpy

7? 0C

nie rośnie
małe zmęt-

nienie
zm ętoienie
nie rośnie

+

8gaT z suro-
wicą

tem peratura
optymalna

bulion
buliou {

§Urowlca
żelaiy na
mleko chude
redukcja

azotanów
indol
HzS
vPiMR

wzrost skąpy

37oC
nie rośnie
małe zmęt-

nienie
nie rośnie
nie lośnie

dostarczone do placówek rozpozna:wczych
(WZHW) dla dokonania badań bakteriologicz-
nych. Zdarza się jednak jeszcze bardzo często,
że z poronionych płodów niewielka ich ilość
trafiła do WZHW, co utrudnia stwierdzenie tła
ronienia zakaźnego, przypisując nietaz nie-
właściwie rolę innym czynnikom, które rzeko-
mo wywołały ronienie. Wczesne rozpoznalrie
ronienia na tle V. foetus, jak również szybkie
wykrycie nosicielstwa zarazka daje większe
możliwości zapobiegania i zwalczania wibriozy
bydła. W wypadku stwierdzenia ronienia na
tle wibriozy u poszczególnych sztuk, należy
dokładnie przebadać całą oborę przy pomocy
próby ag]utynacyjnej ze śluzem pochwowym
(mukoaglutynacja) otaz serologicznym bada-
niem krwi (aglutynacja i odczyn wiązania do-
pełniacza).

Poważną rolę w szerzeniu wibriozy przy-
pisuje się zakażonym buhajom, które poptzez
zakażone nasienie stają się rozsadnikiem cho-
roby, Z tego powodu powinno się dokładnie
przebadać buhaje w kierunku nosicielstwa za-
razka. W tym celu nalezy poddać badaniu bak-
teriologicznemu materiał pobrany bezpośrednio
z napletka buhaja oraz jego nasienie. Wskaza-
nym byłoby również dokonanie próby biolo-
gicznej buhai, używając do tego celu dziewi-
czych jałowic. Możliwość wykrycia zakażonego
zatazkiert.l V. toetus buhaja próbą biologiczną
jest większa, niż badanie bakteriologiczne sa-
mego nasienia. Dokładne badanie powinno do-
tyczyć tych rozpłodników, których spermy
używa się do unasienienia większej ilości krów,
Traktowanie spermy antybiotykami na krótko
przed inseminacją zmniejsza podobno znacznie
ilość zakażeń; np. dodatek penicyliny w ilości
1000 j oraz 1000 mikrog. streptomycyny w ml

foetus

=
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nasienia ma dawać dobre wyniki, (L a w s o n,
MacKinnon). Próbowano także 1eczenia za-
każonych buhajów 8-10 g streptomycyny,
wstrzykiwanej podskórnie oraz 2 g streptomycy-
ny rozcieńczonej w 40 mI oliwy wprowadzonej
do napletka, D]a krów stosowano streptomy-
cynę w ilości 1 g w 220 mJ. oliwy, wprowadza-
jąc dopochwowo w dzień przed albo w następny
po unasienianiu. W zapobieganiu infekcji
mętwikiem płodowym próbowano użycie zabi-
tych szczepionek, stosowanych w początkach
zapłodnieniaoraz w 4 i 5 miesiącu ciąży; sku-
teczność okazała się niezupełna.

Na podstawie danych z piśmiennictwa i ba-
dań własnych na]eżałob), wyciągnąć następują-
ce wnioski;

1) brak typowych objawórv przy wibriozie
bydła stvrarza trudności klinicznego Tozpozna-
wania choroby;

2) wibriozę bydła mażna stwierdzić na pod-
stawie badań bakteriologicznych np. (w5r[9fl6-
,"vanie zarazka vżbrlo Joetus z poronionych pło-
dów) a jako metod pomocniczych stosować od-
czyny serologiczne (aglutynacja ze śIuzem po-
chwowym, od.czyn wiązania dopełniacza i aglu-
tynacja z suro,1vicą krwi);

3) najbardziej pewną metodą wykryłvania
V, foetus u buhajów jest próba biologiczna, pole-

gająca na kryciu dziewiczych jałowic ptzez
stadnika podejrzanego o zakażenie się mętwi-
kiem;

4) świeży rr:ateriał (np. treść żołądka płodu)
wysiewać najlepiej na pożywki a€arowe z do-
datkiem 100/o surowicy lub 100/o świeżo pobra-
nej krwi bydlęcej lub baraniej;

5) zastosowanie pożywki z żółtek jaja, z do-
datkiem bulionu o zawartości 20lo glukozy oraz
surowicy Loefflera w w/w baclaniach jest nieza-
wodne we wtórnych przesiewach zarazka
V. Joetus; rv zrł,iązku z coraz częstszym stwier-
dzaniem ronienia na tle wibriozy, należałoby
bliżej zająć się tym zagadnieniem celem stwier-
dzenia, w jakim procencie występuje ronienie
spowodowane wibriozą oraz czy mętwik płodo-
wy jest u nas przyczyną enzootycznej jało-
wości.
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Walka z pomorem świn na terenie wojewodzłwa łodzkiego
Teren województwa łódzkiego został nawiedzcrly

ogromną f aIą pomoru śrviń w miesiącach letnich
1953 r. Największe nasilenie zarazy zanctow-ano lv Cwtt
sąsiadujących ze sobą powiatach - w skierniewickim
i rawsko - mazowieckim, w których rvystąpiła o,oa
!ącznie w 426 zagtcdach chłcpskich, w jednej spćl-
dzielni produkcyjnej, w 1 P.G.F". i rv 1 tuczarni. I'oza
tym pojedyncze ogniska pomoru świń zanotolvalio
również w tym czasie ul kilku innych powiatach lvo-
jewódźrva, w zagrodach chłopskich oTaz w sześciir
dużych tuczarniach i warchlakarniach. 'fa rvyjątkor-;c
gtoźna sytuacja epizootyczna zrrlobilizolvała służbę
weterynaryjną tutejszego wo jewództwa do ene,rgir:z-
nej i ofiarnej walki. 'W obu pcwiatach działał;l ,3!1ipy
specjalne pozosiające pod bezpośrednim kierovziric-
twem st. woj. lekarza tei.

Główną zasadą masowego ztvalczaflia pomcru św;ń
była szczegółowo opracowana prze nas i bardzo ściśIe
przestrzegana w praktyce taktyka energicznego i bez-
kompromisowego likwidowania ognisk zatazy. We
wszystkich zagrodach chłopskich, zapowietrzon:,ch po-
morem świń, przyjęto zasadę zupełnej likrvidacji czyli
natychmiastowego skierowania na ubó, lvszystkich świń
zarówno chorych jak i podejrzanych o chorobę oraz
podejrzanych o zarażenie się. Rygo.rystycznie prze-
prowadzona dezynfekcja wstępna, bieżąca i końco,,ł,a
pustych chlewni bez świń, czyli bez żywego rezer-
\^|uaru zarazka d.av;ała gv,arancję zupeJ,nego zlikrvi-
dowania czynnego ogniska pomorr::,. Wykup miqse
wieprzowego i wyrcbów ujawnionych w zagrodzie za-
powietrzonej, ce]em poddania przegotowanil w czei:.-
ni, niszczył rezerwę wirusa pomorowego. Jednoczesti:
szczepienie pierścieniou,e suro.tl,icą przeciwpomororvą

świń w okolicznych zagrodach hamowa1o rozpTze-
strzenianie zarazy.

Wykrywanie ognisli pomoru oparto na jednoczesnej
perlustracji telenu obu rn,ymienionych powiatów przez
9 grllp, z których każda składała się z 1 lekarza wet.
i 1 sanitariusza. Grupy te posuwały się wg z E)ry
lvytyczonego planu, badajac świnie przez oglądanie
i termcmetrowanie w kaźdej za"",rodzie. ujawnirne
w ten sposób zagrody z podejrzeniempomoru świń prze-
ka.zy,wano na specjalnych arkuszach spisowych trzem
Ę,ftlpom likrvidującym, z których każda wygaszająca
ogniska pomoru, składała się z 3 lekarzy rnlet., 1 sa-
nitariusza i dezynfeklora. Grupa likwidująca wypo-
sażotra była w samochód ciężarowy, na który zbie:cala
świnie z zagród, zapolvietrzonych celem przewiezienia
na ubój do lrajbliższej tzeżni. Każde otrzymane <io-

lriesienie podejrzenia pomoru świń było dok}adtlie
diaqnozowane przez grupq )ikwidu jącą na miejscu
w danej zag.cdzie przez powtórne, szczegółowe bada-
nie świń craz przeprorł,adzenie sekcji próbnej. W lvy-
padkach niepervnego sekcyjnego rozpoznania ]ik,wl-
c]ację cdkładano na dwa dni tj. do chwili przywiezie-
nia przez specjalnego gońca potwierdzenia lozpozna-
nia pcmcru świn ptzez W.Z
fekcji zagrody zapowietrzonój r
grupy likwidującej przy pomo
tworu sody żracej. Jeden z lekarzy tejże grupy prze-
prowadzał jednocześnie bezpłatne szczepienie pier-
ścieniowe surowicą przeciwpomorową zdrowych śrviri
w zagrodach sąsiednich. Łączność pomiędzy poszc7-e-
góln pą likwidujit-
cąs u, Wkażdej
za|)o z ]ikwidaci]ą
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